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ÚVOD

Podívejme se kolem sebe a na svůj vlastní život. Kolikrát za den přistoupíme

k odpadkovému koši a něco do něj umístíme. Tento odpad produkuje každý z nás dnes

a denně. Množství takového odpadu je vysoké. Avšak tento odpad je pro svou variabilitu jen

těžko zpracovatelný. Dále existuje takzvaný průmyslový odpad. Ten je již obsahově

jednotvárnější. Tato práce se věnuje odpadu z potravinářského průmyslu.

Evropská unie klade důraz na zdravé životní prostředí. Tato skutečnost má dopad

i na veškeré výrobní podniky, kde nalezneme mnoho na první pohled již nevyužitelných látek.

Toto však ani v nejmenším není pravda. V dnešní době je snaha o co největší zisk

s minimálním znečištěním okolí. Rozdíly mezi jednotlivými firmami jsou nepatrné. Co však

může posunout jednu o kousek dále? Správné hospodaření a maximální využití všech

zpracovávaných surovin.

Cílem mé práce je zmapovat jednotlivé potravinářské výroby, kde tyto odpady ve velkém

množství vznikají. Zaměřuji se na zcela konkrétní a nejvhodnější využití daných odpadních

surovin. Kromě toho detailněji rozebírám, jak se zpracovává mléko pro výrobu sýrů.

Při tomto procesu se odděluje syrovátka. Ta se dříve ve velké míře pouze zkrmovala

pro dobytek. Dnes se však na tuto surovinu pohlíží zcela jinak. Pro svůj bohatý obsah

prospěšných látek slouží úspěšně nejen k lidské výživě. Obchod s touto komoditou v poslední

době výrazně stoupá a dále se hodnotně využívá až 70 % veškeré syrovátky. Pro mlékárenské

firmy je její uplatnění výrazným zdrojem financí. Syrovátka se zpracovává mnoha způsoby

podle toho, jak ji chceme následně využít.
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1 ODPAD

1.1 VZNIK ODPADU

Všichni lidé, obce, průmyslové podniky (zemědělské, lesnické, rybářské podniky,

zpracovatelské podniky, těžební podniky, stavební a dopravní podniky, aj.) vytvářejí

nepřetržitě kvanta odpadů. Pro neustále se zvyšující množství obyvatel, osobní spotřeby,

technického a hospodářského vývoje, úměrně stoupá i množství vyprodukovaných odpadů.

Za odpad se pokládá vše, co nechceme z funkčních, ekonomických či jiných důvodů dále

využívat. Také se dá říci, že je to nepotřebný produkt lidské činnosti v daném čase (Marek,

1996).

1.2 KLASIFIKACE ODPADU DLE ZÁKONA

Definice odpadu dle zákona 185/2001 o odpadech zní doslovně: „Odpad je každá

movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit.“

Dále tento zákon sděluje:

„Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není výroba nebo získání této

věci, se nestává odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud

a) vzniká jako nedílná součást výroby,

b) její další využití je zajištěno,

c) její další využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná

výrobní praxe a

d) její další využití je v souladu se zvláštními právními předpisy a nepovede

k nepříznivým účinkům na životní prostředí nebo lidské zdraví.

Některé druhy odpadu přestávají být odpadem, jestliže poté, co byl odpad předmětem

některého ze způsobů využití, splňuje tyto podmínky:

a) věc se běžně využívá ke konkrétním účelům,

b) pro věc existuje trh nebo poptávka,

c) věc splňuje technické požadavky pro konkrétní účely stanovené zvláštními právními

předpisy nebo normami použitelnými na výrobky,

d) využití věci je v souladu se zvláštními právními předpisy a nepovede k nepříznivým

dopadům na životní prostředí nebo lidské zdraví a
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e) věc splňuje další kritéria, pokud jsou pro určitý typ odpadu stanovena přímo

použitelným předpisem Evropské unie.“

Tyto zákony podporují současný trend minimalizace odpadů tím, že odpadní zdroje

neodložíme třeba na skládku komunálních odpadů, ale co nejlépe zhodnotíme a využijeme

jejich ukrytou potenciální vnitřní energii.

1.3 DĚLENÍ ODPADU

Podle různých kritérií můžeme odpad dělit do několika kategorií. Základním dělením

je odpad látkový (tuhý, kapalný, plynný) a energetický (hluk, teplo). Dalším specifickým

odpadem je radioaktivní, který spojuje oba předchozí charaktery. Chceme-li se podívat

na původ odpadu, tak máme průmyslový a komunální. Pro následné využití je vhodnější

odpad průmyslový pro jeho chemickou, biologickou a fyzikální stejnorodost a předem

určitelné množství. V komunálním odpadu je spousta odlišných látek, které jsou zpětně jen

stěží oddělitelné a tím i zpracovatelné. Proto můžeme zjednodušeně říci, že je odpad

nevyužitelný a využitelný, který je buď využíván, nebo nevyužíván (Marek, 1996). Toto

popsané primární dělení se větví do mnoha kategorií. Já se dále zaměřím pouze na odpad

vznikající v potravinářském průmyslu.

1.4 NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM

V dnešní době, a Evropská unie je tomu svými zákony příkladem, se dbá na to,

aby veškeré výroby byly co nejšetrnější k životnímu prostředí. To mimo jiné znamená,

aby v maximální míře zabraňovaly vzniku přebytečných odpadů. Tomu se dá zamezit již při

volbě technologií výroby a vyhodnocením nejvhodnějšího postupu. Bohužel se nedá zcela

zabránit jejich produkci. Proto je vhodné snažit se je nějak sekundárně využít. Priority podle

účinku s ohledem na životní prostředí a ekonomiku jsou následovné (Marek, 1996):

1) omezení vzniku odpadu u výrobce

2) zneškodňování vhodným způsobem, a to s materiálovým využitím odpadu

(zkrmování), s energetickým využitím odpadu (metanizace), ukládáním odpadu

(skládkování).

Možnosti využití odpadu jsou skládkování, spalování, pyrolýza, solidifikační procesy,

kompostování, opětovné použití, zkrmování, zdroj energie, získání atraktivních chemických

látek a surovin. (Marek, Voldřich, 2005).
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1.5 PROBLEMATIKA ODPADU Z POTRAVINÁŘSKÉHO

PRŮMYSLU A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Odpad v potravinářském průmyslu často považujeme za nebezpečný. Při výrobě

vznikají tuhé odpadní látky, odpadní vody (př.: výplachy, praní) a plynné polutanty. Těchto

zbytků se nelze snadno zbavit. Zvláště nebezpečné jsou odpadní vody, které obsahují

organické látky a suspendované částice. Jejich obsah je vyčíslen v následující tabulce.

Tab. I: Charakteristika vybraných odpadů potravinářských výrob (Marek, Voldřich, 2005)

Parametry kontaminace (mg/l)

Odpad BSK5 SL Bílkovina Tuk

Mlékárenství 1000-4000 1000-2000 6-82 30-100

Rybný průmysl 500-2500 100-1800 300-1800 100-800

Zpracování ovoce 1200-4200 2500-6700 / /

Masný průmysl 1000-6500 100-1500 350-950 15-600

Drůbežářský průmysl 200-1500 75-1100 300-650 100-400

Zpracování zeleniny 1000-6800 100-4000 / /

Komunální odpad 100-300 100-500 150-530 0-40

Pro odstranění škodlivých látek z vody využíváme postupů, které jsou založeny

na chemickém, fyzikálním či biologickém principu, který se dělí na aerobní (s přístupem

vzduchu vzniká pomocí mikroorganismů mikrobiální biomasa a oxid uhličitý) a anaerobní

(bez přístupu vzduchu vzniká bioplyn- methan) (Marek, Voldřich, 2005).
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2 ZÁKLADNÍ ODPADNÍ SUROVINY

V POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU A JEJICH

VHODNÉ VYUŽITÍ

2.1 POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL

Nejprve je nutné si uvědomit, co vše potravinářský průmysl zahrnuje. Zjednodušeně se

dá říci, že zpracovává, vyrábí a produkuje vše, co lidé mohou konzumovat. Tedy nejen maso,

pečivo, potraviny, ale i nápoje, pochutiny a různé polotovary. Mezi jednotlivá odvětví tedy

patří mlékárenský, masný, cukrovarnický, tukový, rybárenský průmysl, čokoládovny,


[…]


i somatických buněk. Toto adaptované mléko se obohacuje o složky, které zde běžně nejsou

v dostatečné míře. Přidávají se nedenaturované syrovátkové bílkoviny, nenasycené mastné

kyseliny, laktóza získaná ze syrovátky (Šustová, 2013).

4.4.4 Syrovátkové přísady

Syrovátka slouží jako přísada do řady výrobků, protože zlepšuje jejich vlastnosti, jako

jsou viskozita, aroma, textura a stabilita. Proto se obohacují třeba snacky, cereálie a masné

výrobky. Právě do masných produktů se vyrábějí hrudky s vysokým obsahem bílkovin, které

se přidávají k masu či sóje. Vzhledově i vazností se přibližuje k hovězímu masu, avšak mají

nižší obsah tuků (Šustová, 2013).
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4.4.5 Syrovátka v pekařské výrobě

Kyselá syrovátka se v pekařském průmyslu používá pouze pro kvas, neboť omezuje

její chuť. Naopak sladká má uplatnění velice široké. Protože se laktóza neztrácí během

pečení, zůstává výrobek vláčnější, jelikož na sebe váže vodu. Tato vlastnost taktéž zpomaluje

stárnutí pečiva osycháním. Další aplikací je výroba různých polev a náplní. Syrovátková

laktóza spolu s proteiny napomáhá hnědnutí produktů. Hlavní výhodu má tato vlastnost

u méně sladkých výrobků, kterým zabarvení chybí. Jestli se používá zamrazování

před prodejem, je barva pečiva stálá. Proteiny účinně nahrazují vaječný bílek, který může být

pro někoho alergenní (Šustová, 2013).

4.4.6 Syrovátkové nápoje

Syrovátka jako nápoj má vysokou výživovou hodnotu. Zřídka se setkáme

s pasterovanou kapalnou syrovátkou. Spíše můžeme zakoupit syrovátku sušenou ve formě

WPC (koncentrátu) a WPI (izolátu). Velkým pozitivem je působení na trávicí trakt (Suková,

2006). Tyto nápoje jsou dobře rozpustné a pěnivé. Z fermentované deproteinované syrovátky

se vyrábějí alkoholické nápoje s nízkým obsahem alkoholu, které se dobarvují karamelem

(Šustová, 2013).

4.4.7 Zkrmování syrovátky

Krmení zvířat syrovátkou bylo dříve nejrozšířenější aplikací jejího užití. Také dnes se

stále syrovátka používá k tomuto účelu. Nejjednodušším je přímé zkrmení čerstvé syrovátky

(Kaiseřšotová, 2013). Poslední dobou se však často suší a přidává do krmných směsí. Tyto

směsi tvoří demineralizovaná syrovátka (až 20 %), podmáslí, odtučněné mléko spolu

se škroby a sójovou moučkou (Šustová, 2013).
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabýval potravinářskými odpady, které přirozeně

vznikají během výroby. Za cíl jsem si stanovil zpracovat přehled daných odpadů. Během

postupného zaobírání se tématem, jsem se rozhodl blíže se seznámit se syrovátkou, jež vzniká

během výroby sýrů. V rámci zjišťování informací, jsem měl také možnost navštívit

Choceňskou mlékárnu. V ní jsem se během exkurze seznámil s chodem takovéhoto druhu

podniku.

Když jsem prozkoumal výrobou sýrů, zaměřil jsem se na hlavní odpad syrovátku.

Dovoluji si tvrdit, že slovo odpad je pro ni příliš tvrdé. Spíše se jedná o vedlejší produkt,

nebo, jak někteří autoři uvádějí, mléčné sérum, které se dnes plně využívá. Důvodem tohoto

faktu je její složení. Má bohatý obsah vitamínů, minerálních látek, laktózy, kyselin aj., které

v ní zůstávají z mléka. Nemohu opomenout, že i její množství při výrobě sýrů je vysoké.

Dříve se ve velké většině zkrmovala pro hospodářská zvířata a zemědělci o ni měli velký

zájem. Dnes je však situace zcela jiná. Po té, co se zjistila celá řada pozitivních vlastností,

začali mít o ni zájem nejen mlékárenské firmy a trh kolem syrovátky stále roste.

Právě v posledních letech se do inovací jejího zpracování i využití kladou nemalé

prostředky a zájem je celosvětový. Sušená syrovátka nahrazuje sušené mléko, a tím spoří

náklady na výrobu. Slouží k dětské výživě, ale také ke speciální dietetické výživě pro seniory.

Nejen pro svůj obsah, ale i pro své fyzikální a chemické vlastnosti je velmi oblíbenou. V řadě

aplikací (jako jsou wellness potraviny, v cukrářstvích polevy aj.) díky nim umožňuje nové

inovace ve výrobě konečných produktů. Nelze nezmínit pekárny, kde prodlužuje vláčnost

pečiva vazností vody. V neposlední řadě se zaměřuju na sýry Ryccota a Mysost, jež jsou

přímo ze syrovátky.

Perspektivní využití syrovátky spatřuji v:

 výrobě sýrů Ryccot a Mysost,

 sušení syrovátky a náhradě sušeného mléka,

 výrobě kojenecké výživy,

 výrobě funkčních a wellness potravin,

 výrobě pečiva,

 výrobě nápojů,

 zkrmování pro dobytek.
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 Aplikace je opravdu široká a do budoucna se předpokládá stejný trend. Zjistil jsem,

že pro firmy představuje zcela zásadní zisk. Kdyby ji nijak nezpracovávali, přicházeli by

o významné zdroje. Řada podniků modernizuje svá vybavení a do těchto inovovaných strojů

patří i ty na zpracování syrovátky. Velmi se dbá na bezodpadové výroby. Tato bezodpadová

politika je trendem současné doby a pro budoucnost správným směrem.
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