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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Potravinářské odpady jako zdroj lukrativních látek
Jméno autora: Matouš Jakubec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na využití potravinářských odpadů jako zdroje cenných chemických
látek. Samotné zpracování práce bylo založeno na sběru informací z české i zahraniční literatury, zadání bylo proto průměrné
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Náplní práce bylo zaměřit se na možnosti využití konkrétních typů odpadů z potravinářských výrob jako zdrojů cenných
chemických látek. Na základě zpracovaného komplexního přehledu bylo hlavním cílem zaměřit se na možnosti využití od-
padních látek při zpracování mléka. Jelikož se jednotlivé kapitoly a podkapitoly této bakalářské práce detailně věnují těmto
jednotlivým bodům v požadovaném rozsahu, lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Autor se v průběhu
zpracování práce pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce.
Student byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor ve své práci přehledně sumarizoval možnosti využití odpadů z potravinářského průmyslu k výrobě chemicky lukrativ-
ních látek a nutričních výrobků. Detailněji se zaměřil na technologii zpracování mléka, vznik syrovátky a na evaluaci jejího
potenciálu k získávání cenných chemických sloučenin. Autor práce tímto prokázal, že je schopen nalézt, utřídit a propojit
informace získané studiem odborné literatury, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a
doporučení. Proto konstatuji, že odborná úroveň textu je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, práce je psána čtivě.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informaci z relevantních 20 českých literárních pramenů. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v
soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi. Text
vlastní práce je založen na poznatcích, vycházejících pouze z české odborné literatury. Bylo by však nanejvýš vhodné využít
i informace ze zahraničních odborných textů a porovnat je se současným stavem v České republice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Matouš Jakubec se ve své teoreticky pojaté bakalářské práci zaměřil na vyhodnocení potenciálů potravinářských
odpadů k výrobě chemicky cenných komodit. Ve své práci se nejprve zaměřil na vytipování dostupných odpadních
surovin z jednotlivých průmyslových provozů (cukrovarnictví, škrobárenství, zpracování mouky, zpracování masa,
výroba tuků a olejů, zpracování ovoce a zeleniny, výroba sladu a piva, výroba vína, výroba lihu a droždí). Na základě
sumarizace odpadů pak diskutuje možnosti jejich dalšího průmyslového využití a to zejména k přípravě ušlechtilých
chemikálií nebo nutričních výrobků. Autor se detailněji zaměřil na možnosti využití syrovátky, která patří mezi nej-
více produkované odpady potravinářského průmyslu. V první části kapitoly se autor seznamuje s principem jejího
vzniku. Je tedy stručně, jasně a výstižně popisována technologie zpracování mléka a metody transformace mléka
na sýry, při jejichž výrobě právě syrovátka vzniká. Jednotlivé navazující podkapitoly do detailu diskutují její složení,
možnosti jejího průmyslového zpracování a využití. Na základě takto získaných informací pak autor práce doporu-
čuje perspektivní směry jejího průmyslového využití.

Autor této práce proto plně prokázal schopnost nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné
literatury. Hlavními přínosy této práce jsou (1) vypracování přehledu nejčastějších potravinářských odpadů a mož-
nosti jejich dalšího průmyslového využití a (2) komplexní zpracování informací o syrovátce, tj. o jejím složení, o
možnostech jejího průmyslového zpracování (technologie a zařízení pro její zpracování) a využití. Stinnou stránku
předložené práce pak představuje výběr zdrojů informací. Text vlastní práce vychází z poznatků čerpaných studiem
pouze z české odborné literatury. Bylo by však nanejvýš vhodné využít i informace ze zahraničních odborných textů
a porovnat je se současným stavem v České republice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.8.2015 Podpis: Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.